*Pix oleo e-
luitur.*

*Butyrum
& oleum
fordes exi-
munt.
Sapo unde
conficitur.*

*Sexus in
ſirpibus.*

*Qua herba
famina,
quamas.*

*Frugiper-
daſirpes.*

pingui ſubſtantia conſtat, inter ſe conſentient; hinc pix oleo eluitur, etiam ſuſtinent: Sic reſinata quædam & qua- villoſa, quaſe flueta vulgo vocantur, deniq; coccina, oſtrina, vermiculata; quaſe purpura ac mu- tincta ſunt, ex ea nauos ac maculas contraxerint. Omnia enim huiusmodi inquinamenta ac forde butyrum ac oleum tam nitide eximunt atque ema- culant, ut ne vefſigium quidem vlliſſus litora appareat. Sic Smegma & qui Sapo vulgo vocatur, quo linte confricata lotione nitescunt, ex oleo, pingui fuligine, butyro rancido, cineribus picea arboris conficiuntur. Atqui qui inter tot ſirpium genera tantus eſt conſensus & conſpiratio, ut inuicem ſe amplexari ac tetigisse geſtiant: ira inter eiusdem ſpeciei herbas, ſexus diſcrimen deprehenditur. Eſt enim inter ha- coniunctio, & quaſi quædam coniugii ſocietas & co- municatio, ſic ut planta in alterius cui afficiuntur, conſtitutæ ſpeciosius adoleſcant, ac fit cum fructu, tam frondium pompa ſpectatores: lan- gueſcant vero & contrahantur, ac nonnunquam in- tereidat, cum ab iis diauila ſunt, ac diſſociatae. Atq; hinc emerſit, quod herbae quædam, alia maris, alia foemina nomine deſignentur: foeminae quidem qua- minus habent virium ac roboris, frigidaque atque inſocunda humiditate imbutae ſunt; quo fit ut in tempore florefcant quidem, ſed propter caloris inopiam aut debilitatem fructu baccis, aciniſſis, ſemine deſtitutaſ ſunt; ita quaſe poſt floſculorum deſluuium nihil tale exhibent: fed exile quoddam atque ina- ne fructus rudimentum, quod ob caloris pen- ſiam, ac naturæ impotentiam non perficitur inſe- mis

mineum sexum referuntur: Maris vero nomine inscribuntur, quæ magis spectabiles sunt ac speciosæ, pompaq; atq; apparatu foliorum ac frondium luxuriant, tum spectatissime adolescent, ipsaq. mataritate fructum ac semen proferunt, quo propagari possint, ac reuiuiscere, quod ipsum alteri sexui denegatum est, nisi forte maris vicinitate blandoq; ample xu fœcunditatem adsciscat, illiq; maritata in semen & fructum protuberet atq; intumescat, quod in palma perfici Plinius testatur. Siquidem fœmina afflata Lib. 3. c. 4.
halitug; promanante à masculo concipit, ac fertilis fœcundaq; efficitur: nutante ac prona blandioribus comis, in marem fœmina, qua sterilescit mascula arbore excisa: itaq; non sine maribus gignere fœminas Arabes confirmant, concepto flore ac lanugine, *Palma nativa*.
aut aliquando puluere insperlo fœminis. Simile enim quiddam huiusmodi stirpibus euenit, quod gallinæ, quæ oua quidem absque galli opera edunt, sed quæ animati formarique in pullos nequeant, quantum gallinæ incubitu foueantur atque incalescat. *Simile à gallinæ*
fœminæ Nec dispar estratio in mulieribus, in quarum uteri nis quibus conceptaculis ex sanguine ac seminalis excrementi mas deest. confluuo massas quasdam congregari ac concipi contingit citra viri ministerium aut adminiculum, *Fœmina* in-
sed quoniam virile adiumentum desideratur, ac formes maf-
causa efficiens quæ formam ac vitam ministrat, *sedunt.*
spiritabilemque vim confert, abest, tota illa concre-
tio ac congeries informis est atque inanimata. Quos
circa herbae vegetante vi prædicta non minus, quam
animantes, qua lubrico rdoque femine se propos-
gant, generandi vim ac vitalem spiritum alia in as-
rias transfundunt, mutuoque complexu ac con-
cubitu fruuntur, adque idipsum tacito quodam na-
turæ consensu, ac latenti occultaque inspiratione
quam ab aeris solisq. calore cōsequuntur, ac genitali
mundi spiritu, quo stirpes virescunt, fouentur, ger-

*In herbis affi-
ctus vene-
retus.*

*Spiritus mū minant, animantur, florent ac semina fructusq; di omnia concipiunt & proferunt, qua vis toti mundo, omni-
fæcunda præ busq; eius partibus infusa est, qua cuncta continua-
t perenneque serie subsistunt. Scite itaque. Theo-*

*Lib.3.cap.9 phraustus, tum alii rei herbaria indagatores in ma-
rem ac fœminam stirpes discriminant, ratione qui
semine fructuque fœcunda sunt aut effœta & steri-
les. Sic Pæonia maris nomine insignita dehiscenti-*

*Peonia semē
spicata sibi
mum.*

Cantic.7.

*Ge:cf.30. Augustinus
in Genesim.
Mandrago-
ra an conce-
pium persi-
cat.*

*mabile blandu: atq; odoratum pomum profet,
gallinace: oui vitello assimile, cuius auditate atque
illecebra Rachel passa est Liâ Iacobi Patriarche con-
cubitu: potiri, quo ut Ecclesiastici quidam scriptores
opinantur, fœcunda effici posset & conceptu imple-
ri. Cui rei nulla mihi naturalis ratio subesse videatur,
nec verisimile est Mandragoram sterilitatem expu-
gnare cum insigne refrigeret, nisi forte calido at-
que astanti, torridoque vtero, quem conceptuia
idoneū, ut etiam impense humidam testatur Hippo-
crates, pdesse statuas. illucq; ad temperiem reducere,
vel etiam quod somnifica vi ac soporata, retinendi
seminis vim valua conferat. Huiusmodi etiam se-
xus discrip: in lauro palma, cornu, olea, viola lu-
tea, queru, multisq; aliis obseruari potest, quarum
qua maris nomine designantur, floribus, fructu se-
mine fœcunda sunt: qua vero feminæ steriles sunt,
atq; effœta conspicuntur. Inter sylvestres quoq; &
urbanas seu hortenses cura aique industria homi-
num exultas nusquam rontale discrimen specta-
tur, sic tamē & sylvestres & que sp̄te emergunt, cul-
tu: edomita in urbanas ac domesticas transcant. Ut
enim,*

enim rusticus quamlibet impolitus & rudis, si in au- *Simile à ruris
lam transferatur, cultisq. vestibus adornetus, ac vi-
ficiu.*
Qui delicato assuecat, diutino vnu & consuerudine
in aulicum, virumq. generosum transit, licet aliquan-
do nonnulla rusticani incultiq. hominis vestigia se
proterant: ita quoq. herbe agrestem conditionem,
naturaliq. sylvestrem exuunt, cultura beneficio at-
que hominum industria. Econtra urbanæ atq. hor-
tenses stirpes siluescentes degenerant, nisi diligens
cura iis adhibeatur, nō secus, quam generosi aliquot
proceres, qui inter rusticanos homines versantur,
frequenti inurbanorum commercio, ab auita nobil-
itate, à moribus ingenuis, à liberali educatione, ab
heroica maiestate, à vita comitate descendunt, atq. ab
humano ciuiliq. cultu ad feram atque agrestem vi-
uendi conditionem deuoluuntur. Et quemadmodū
hortenses herbae ac frutices spectatores sunt indu-
stria cultuq. hominum, atq. magis nitescunt, quam
sylvestres: ab ipsis tamen emercentur ac propagantur.
Ex his coniecuturam facito studiose lector, quid cum *Ab herbis
in rebus omnibus, tum in homine potissimum mo-
mentu adferat, cultus atq. educatio, quid corporis ac
reducenda
tuenda valetudinis cura, vt vtriusque partis salus &
culina...
incolumitas subsistat ac conseruetur, qua profectio
nihil homini obtingere potest optabilius.*

*Muranæ quæ Belgæ ricken vocant, in sumario exsiccatæ
tada atq. ardentia vice consumptæ præbent, si ac eranda-
tur.*

C. A. P. XI.

Muranæ, Lampettis quæ à fugendis lambentur. *Lampretæ
que petris hoc nomine appellantur, forma fis
guttiq. corporis sunt affines, licet magnitudine im-
paris, pliculi lubrici, longo teretiq. corpore, minu-
tis illis anguillis quæ Belgæ Elvocantur (nam Ra-
scriptio
linck procerior est.) assimiles septem foraminibus.*

Iæua parte distinetæ. Porrigitur autem iis pîsciculus à capite ad caudam non spina, vt reliquis sed nerois cartilagine mollior, quo flexuoso ac viuaci agilitate scil. conuoluunt, agitant, intorquent, in gyrum stent: contrahunt, dilatant, subsiliunt, gesticulan-

*Muraena in
cauda spiris
vitalis.*

tur, prorèpunt, ac serpendo progredivt. Nam spiritus vitalis in extrema caudæ parte consistit, qua perimuntur potius, quam contuso capite. Belgis au-

*Muraena ex
siccata inars
descunt.*

tem Pricken vocantur, quoniam acuminato rostro na-

uium tabulatis, nassis, fagenis, hominumq; corporib; mordicus adhærescant, vt hirudines, atq; omnia documento sauitiae, morsu appetant, pugnant, stimulent, decerpant, dilanient: sic quod stimulos ad-
moueant, atq; aculeatos dentes infigant, Tricken vo-
cantur. Pîsciculus hic experimentum nobis exhibuit, non cuius, vt opinor, obseruatum, cui etiam na-
turalis ratio subest, ac fidem factura est, si experiri
libeat. Præbet enim pîsciculi hoc genus, quod inuer-
se candelæ formam ac speciem exhibet, faculae aut
funalis accensi, ysum ac commoditatem, ubi in hypo-
causto aut vaporario exsiccatur, vt mos est Belgis ha-
leca seu trissas atq; haringas, salmonem, succidiam,
pernas, aruos ouillos, coxendices, perasones, toma-
cula, farcimina fumo indurata, aut Aquiloni, rigido-
que alicui vento exposita in multam & statem asser-
uare; itaque admotus igni pîsciculus, aut fomite ali-
quo accensus, vt sunt stipule, utramenta quedam
sulphure oblita, quo in commoditate candelas se-
baceas, cereas, & uas, funalia accendi mus, flamnam
confundam concipit atq; in ardescit, eo que tanquam
ræce accensa, discussis nocturnis tenebris edes passim
collucent in heri, ac familiz, vernarumque ministe-
rium. Cum autem resinata quadam pinguedine im-
butus sit, atq; ambiente adipe vndiq; perfusus acco-
stipatus, ita vt etiam in craticula tostus, anguille mo-
re, citissime flamnam concipiat, ac tractat's digitos
aduras

adurat, in sumanti camino exsiccatus, eō gestis ditat
minoris glebis & cespitibus, non minorem commo-
ditatem, quam candelæ aut funalis accensi flamma
exhibit. Cum enim nerus, qui spina loco illi per-
Marana
spinanerus
et non os.
tergum producit, elychnij, hoc est, contorti funi-
culi vicem præbeat, cui tanquam basi erectæ flamma
incumbit, illiq; somitem ministrat concreta pingue-
do: ac sequi ambientis incrustatio, sit ut igni aut flammæ
admotus, luminosa facie coenacula illustrat, tametsi
properè liquefacit, nec tam diuturnum eius rei usum
præbeat, quam candelæ ex bubulo ouilloque adipe
confectæ, quæ minus diffundunt, ac serius absumentur.
Quocirca ubi funalia, tædæ, cetei, faces, candelæ,
lucernæ, aliaq. luminaria desunt, in horum inopia,
pisciculi huius usu & commoditate uti licebit, præ
Murena
tempore pinguicula
sertim si eo tempore sint exsiccati, quo adiposi efficiuntur & pinguelscunt, quod inuenire vere ipsaque guescantur.
Martio ac Aprili fieri consuevit, denique appetente
autumno, hoc est, duobus aequinoctiis, quibus nullus caloris aut frigoris excessus est.

De uno à gallo edito, & qua atate, atque annorum decursu id
proferat, denique quid ex ea progeneretur: tum de lapide.

Gallnaceo, & Etite gemma.

C A P. XII.

Allus inter cicures & mansuetas alites præcete. *Gallus leonis*
formidabilis
Gris animosus, atque ereta rubentiq; crista in ver-
tice insignitus, crocitante sonitu, plausuq; alarum,
leoni ferarum generosissimo atque impavido for-
midinem terroremq; incutit: hic tanto virium robo-
re creditur, ut non facile subigendis gallinis defati-
getur aut lassescat, quamlibet id sapienter. Et *Venus omnis*
animal mœ-
sum efficit,
cum omne animalà coitu, peractaque venere con-
tristari soleat, atq; animo contrahit, solus hic exulta *prater gallū,*
rescit, ac cantu alacritatem spiritus testatur; ubi vero
decrepitus esse incipit, ac senectute confici, quod
nonnullis septimo, nono, aut summum decimos

CC

*Gallus quo
tempore o
num edit.*

*Basilisci de
scriptio.*

*An à galli
ono basiliscus
prodeat.*

*Rei gesta
narratio de
gallioro.*

*Gallo unde
concretio ouo*

quarto evenit, pro virium vel robore vel imbecillitate, aut etiam concubendi affuetudine, qua nullum animantium naturam vis deicxit atque eneruatur, ouum proficit aetius mensibus, ac Caniculae fideris exortu, ex putrefacto, opinor, seminis excremento, aut humorum colluvie confatum, forma non oblonga, vel ovali, ut gallinis assoler, sed rotunda atque orbiculata, colore modo luteo buxeo, flavescenti, versicolore, luctido, ex quo produci basiliscum, Latine regulum nonnulli opinantur, venenata bestiam, sesquipedali magnitudine tripli frontis apice, tanquam regio diademate insignitam, cresto, infestoque corpore: atque oculis vibrantibus, quibus obuios halitus contagione conficit. Vulgus in tota Europa ea opinionem est imbutu, ut ex hoc ouo basiliscum prodire statuat, si quando à rubeta seu bufone fortuit: quod an fabulosum & cōmentium, non ausim certe pro-nuntiare; hoc tamen experientia comprobatum habeo: gallum incubari id ipsum perficere. Ita nostra memoria in ciuitate Zirizca, atque insulae huius ambiitu duo annos galli ægre etiam fustibus abati, ab omni incubatione abigi depeelli potuerunt; ita quoniam ciues eam persuasionem conceperent, ex huiusmodi ouo basiliscum emergere, ouum cōfertere, hac gallum strangulare visum est: Quid autem gallus ouum concipiatur, suorum tempore, hoc est, vnde uigesimo die rupta testa excludat, inquisitione dignum. Ego ex conglobata intus concretione putri, ac calore alitis circumfala testa tale quiddam prouenire imaginor, præsetim cum à concubendi usu & consuetudine desuefecit; tuac enim excrementum intus cohibitum coagulatur atque indurescit in ouum, quod ubi vel a ipso gallo, vel alio animante foueri contingit, venenatus ex eo vermis, aut alia quedam virulenta bestia producitur, quam basilisci nomine designant, quod serpentis genus Aphricæ, alijsque præuis ac siticul-

is regionibus peculiare. Ut autem lumbrici & ver *Similes à*
mes humanis corporibus innascuntur, atque ex hu-
morum putredine, caloris beneficio animantur ac *vermiculos*
viuacem agilitatem concipiunt; ut vespæ, scarabæ,
erucæ, muscæ ex simo bubulo, alijsque patridis hu-
moribus enascuntur, circuliōes in tritico, teredines
in ligno, glande, nucibus, auellanis, caseo caloris at-
que ambiētis aeris ministerio scaturunt: sic ex hoc
suo venenosus vermis, aut alterius generis nocēs mō-
strosaq; bestia, basilisco non absimilis erupit, quæ
cōtractu, afflatu, halitu, exspiratione, sibilo, obuijs ins-
festa sit atq; exitiosa. Sic ex spinæ humana putrefa-
& a medulla anguēm progenerati memoria prodi-
tum est. Naturā autem ac conditionē basilisci, qui
ex venenato alimento nocendi vim concipit, claris-
simi quiq; scriptores depingunt, eoq; accuratius, q
visu, halitu, sibilo eminus infestus fit, ac mortem in-
ferat; cum' alijs serpentes, nisi minus contactu ac
morsu, sparsoq; veneno corpus inficiant. Sic Luca-
nus cum multa serpentum genera describat, tū basi-
lisci naturam his verbis prosequitur:

Ante venena nocens late sibi submoet omne

Vulnus, & in vacua basiliscus regnat arena;

Sibilo effundit curvitas terrentia p̄stes.

Quo indicat reguluni visu obuios quosq; percutere,
 ac venenosu halitu inferre mortem, antequam ve-
 nenum corpori proprius admoueat. Quod autem vul-
 gus existimet, ac serio sibi persuadeat, in nostris re-
 gionibus tam pernitiosum nocentemq; serpentem
 aliquando produci bufonis incubitu, ac nonnun-
 quam in subterraneis antris, ac specubus basiliscos
 inferre mortem hominibus, si quando in ea loca se
 conferant, anile censeo; cum halitus viroli p̄dor si-
 tus, graueolentia, foeditas quæ tetricis horridisq; lo-
 cis emanant, spiritum intesciant, atque hominem
 nonnunquam strangulent, quod etiam aliquando

CC 2

Anguīs ex
spina homis
nū.

Lib. 9.

venenatas bestias, quæ in huiusmodi latibulis deli-
rescunt, perficere nō est, & quis ambigat. Testantur
scriptores quidā eruditū in Saxonia Basilisci quoddā
Basiliscus
Sylvestris.
Basilisci in
Germania.
genus sylvestre passim conspici, capite acuminato,
colore flavo, longitudine dottantali, h.e trium pal-
marū, inusitata crassitudine, ventre maculoso multis
que condidis punctis insignito, tergo cāruleo, cāuda
turbanata atq; incurua, hiatu rictuq; oris, p corporis
portione, immenso, qui serpentes, an inter Basili-
scos referri debeant, non ausim certum pronuntiare,
neq; n. impune se illis opponerent agricolę, qui in-
trepide fustib. ac tridenti vel furca illos adoruntur,
nulloq; pcepto incommodo, aut halitus contagione
conficiunt. Sunt autē aliquot serpentum genera, quæ
caulas & stabula funestāt, atq; armentis veneno infe-
sta sunt, nempe hydra, aspis, coluber, viperā, basilisco
nocendi feritate ac malitia affines. Quod venusto
hoc carmine expressit Virgilius:

Georg. 3.1.

Saepē sub emotis præsepibus, aut mala tactie
Vipera delituit, calumq; exterrita fuit.
Aut tecto assuetus celeb̄er succedere, & umbraq;
Pestis acerba bōum, peccorūq; affergere viras:
Est etiam illa malus Calabris in saltibus anguis.
Squammas sublato conuoluens pectore terga,
Atq; noti longam meculas grandibus aluum,
Stagna colit, ripisq; habitans, hic piscibus atram
Improbis ingiuuum, ratisq; lequacibus explet.
Postquam exhausta polni, ierraq; ardore dehiscent,
Exsult in siccum, ac flammatia illuminata quenam
Sauit agri, osserq; siti, atq; exterritus astu
Voluit ad solēm & linguis micat ore trifuscis.

Hec & pleraq; alia serpentū genera non deesse Ger-
maniae existimo, vt etiā aliquam Basilisci speciem, sed
quæ non tā exitiali ac pestifero veneno imbuta sint,
q. à quā in Africā torridisq; regionibus nidulantur
ac stabulant. Ab horum sauitia atque immanitate,

sacratissimi olim vates multis locis appositissimas similitudines desumserunt. Siquidem Esaias ad Basilici partum allusisse videtur, cum inquit: Concepto *Cap. 9.8.* facinore nequitiam pepererunt, oua aspidum, ruerpunt, & telas araneę texuerunt: qui comedenter de ouis eorum morietur, & quod confortum est, etum *Esaia xxxviii.* pet in regulam. Quo indicat illos in re nihili, nullus *explicatus.* Iusq; momenti anxie laborare: & quidquid moluntur, noxiū esse ac dāmno sum: doctrinam quoq; eorum plenanress virulentis, ac venenato halitu pernitiē adferre auditoribus: obiter quicquid ab iis prodit ac promanat, vt à Basiliceo ac venenosis bestiis, exitiale est & pernitosum. Salomon quoque vini intemperantiam, quæ mentem in furorem sub. *Prov. 23.* inde rapit, ac lethaliter afficit, noxiis infestisque serpentibus comparat: Non intuearis, inquit, vinum, quando flauescit, & cum splenduerit in vitro color eius: ingreditur blande at in postremo mordebit ut coluber, & tanquā regulus venena diffundet. Ut autem *Simile à tem* lupus obuiis vocē adimit, aut raucedinē afflat, *po quis vo-* halitus, qui ab eo promanat, contagione: ita quoque *cons adimis,* basiliscus afflatu ac sibilo, tanquā emissō iaculo, paule etiam remotiores conficit. Nec solum homini, reliquisq; animantibus insidiatur, atq; infestus est, sed etiam fruges ac sata contactu suo foedat ac polluit. Nec est vellum animantis genus, quod aduersus hūc serpentem subsistat, nisi mustela, quam Belgæ *een Mustela* Wesel vocant, quæ ruta esu munita atque armata, intrepide illum aggreditur, atque extra cauernas ac latebras, in quibus delitescit, protractum conterit: & nisi mustela demortuo serpente confessim se subducatur, pastuque ruta rursus resciatur, ipsa quoque ex aeris ambientis contagione ac foeditate suffocatur. Quocirca non inconsulte faciunt, qui in cultura hortorum huic herbae pricipuum locum attribuerunt, cum presentanea vi venenis obsistat, nec vellum

Ruta frigida serpentis genus sub huius umbra se recondat. Ita si quis mandragoram, cicutā, hyoscyamum, cerifam, papaueris nigri succum, tum pleiaq; alia qua immo-

dica frigiditate stuporem inducunt, assumferit, ruta succo, eiusque ex' vino decocto, reuiuiscit, et malum discutit. Cicuta quoq; qua Socrates extincus legitur, aut s̄ quā sint algentis frigidæque natura, quale papaver, laetula, portulaca, vim ruta si quando affluentius assumta fuerit, retundit ac reprimit siquidem ruta affectu feruido atq; venti corpori noxam infert copiosius assumta. Sic obseruanī grassarie morbo populari, ac saiente peste quotquot rutam acero imbutam identidē naribus admouerent, quo aeris contagia dispellerent, pustulas in suprema infi-

*Ruta corpori
admodum ad-
mit.*

maque labri parte contraxisse, exulcerat enim foris admota, atque vlli parti affricata, vesiculos excitat; quamobrem carbunculis & bubonibus, aliisque tumoribus, qui in peste se proferunt, commode adhibetur, elicit enim virus, nec patitur intro resiliare venenosos halitus. Si ex fermento acri ac salito, constuta ruta, sicibus, cantharide, coepe & scylla tofis, calceviua, sapone Gallico, ammoniaco, & theriacā momento emplastrum confici iubeo, quod a parte maiore admotum, confessim delitescentes ac reconditos tumores per rumpit: intro vero exhibitis antidotis, que contagiosam fuliginem à corde dissipant ac discutiunt: inter quā præsentanea theriaca & mithridaticū, drachmā aut sesquidrachmā pondere, pro c̄tatis ratione aut virium robore, ex vino propinatum, aut decocto florū calthæ, que Belgis ab aurato luteoque colore Gondthieem nomi-

*Aletorū
gemma q. I
præfet.*

nantur. Ceterum cum monstrosus hic galli part⁹, ex cuius ovo basiliscū emergere vulgus opinatur, nulles non terret, ac formidine concurrit, tum lapis aleatorius, hoc est, gallinaceus omnes afficit, atq; à nullo non expeditur; siquidem hoc gestamen virile so-

bur adauger, ac cum fortitudinē, tum in rebus agi
grediendis confidentiam adserit; eximitur autem ex
castrati galli; hoc est, capi cui testes exacti sunt, ven-
triculo, tenui mēbrana aut pellicula inclusus, quar-
to à quo in spadonem & eunuchū desciuit, anno; gē-
ma hæc colore est pellucido crystalli specie, magni-
tudine fabæ. Credo autem hañc ex seminali excre-
mento concrescere, ac conglobari caloris naturalis
adiumento. Cum enim natura semen elaborare in
hocalite non desinet, licet inefficax atq. inualidum,
ac vires desint ad profundendum excoctum liquo-
rem, tu lapidem is durescit. Si lac in mamillis lapi-
descir, vbi non emungitur, atq. in apostematum col-
lectionibus, lapidosa quādam congeries ac concré-
tio aliquando eximitur. Ut autem gemina aleatoria
viris fauorem conciliat, atq. apud mulieres gratio-
sos efficit; deniq. in proferendo virili robore, quod
in congressu maritali ac geniali thoro exigitur, si
quando procreandis liberis operam impendunt, va-
lidos robustosque præstat: sic Ætites lapis in aquilæ
nido repertus, resonantibus intus minutis lapillis,
feminis lubricis concipiendi vim confert; alliga-
tus pectori aut sinistro brachio, per quod à corde
versus digitum annularem minimo proximum ar-
teria decurrat: quibus partibus si toto gestationis
tempore gemma incumbat, fœtum fulcit, nec vñ-
sus est abortus, aut excutiendi fœtus formido aut
trepidatio. Ediuerso partutientis femori admotus,
expeditum facilemque partum procurat, nulla pro-
pemodum enitendi difficultate aut angustia. Quæ
res mihi experimento comprobata est: cum enim
heroïna quādam tota gestandi vreri decursu, hoc à
collo gestamine, commoda valetudine vfa esset, par-
tuque instantे gemmam adimere, atque à pecto,
re amouere neglexisset, sensit illico patiendi dif-
ficultatem, infantemque tardius desilire; ita de-

*Capo unde
gemma in-
nascatur.*

*Zac lapide
scit in vte-
ribus.*

*Aleatoria
gemma ut
in vitro.*

*Ætites la-
pis qua vi
polletat.*

*Experimento
sum in mar-
trona gene-
ra:*

Ætita.

tracta à collo & tite gemma, eaque admota femori interna parte non procul à pube leuem placidumq; partum consequuta est, itaque matronis salutarem eius gemmæ vium indicaui, & quando vel pectori, vel fœminibus applicare conuenit. Quia autem viista perficiat, si quis forte requirit, discendi q; est audius: ego attrahendi facultate tale quiddam præflare censeo, eadem qua magnes ferrum, gagares & succinum festucas ac paleas allicit, quod nemini absurdum videri debet, cum uterus exquisita sentiendi vi polleat, atq; rebus odoriferis ita afficiatur, vt si eas naribus admoueri contingat, assiliat, ac sursum enittatur, adeo ut suffocatio mulierculis ac virgunculis maturis immineat, nisi confessum amoueat, & infernis pudendisq; partibus applicentur; properente deorsum retrahitur, ac resiliere incipit. Quocirca prægnantes, & quæ gestant uterum, superne fragrantissima quæque exigunt, quo spiritus recreetur & fœtus sursum emitatur, aliis autem q; pruriunt, ac vii desiderio tenentur, graueolenta fœtidaque natus, pubi vero & femoribus suaueolenti a applicanda, præsertim ubi in uteri suffocatione strangulantur. Quod si deorsum feratur vulva ac concidat, inferne, quæ terri odoris sunt, alliganda, superne quæ grato suauiq; assiliat collapsos spiritus erigant. Qd si secus ac præpostere ista tententur, exasperari malū contingit, ac grauissime hunc sexum affici, nisi viris subijcantur, sic ut præter acerrimos dolores, animi deliquio periclitentur.

Ecclesiast. De mulierum natura, conditio, moribus: Et cur is sexus, ubi incanduit, acriores, quam vir, iras concipiatur, ac rixetur eternius, multisq; artis afflictibus impotens ius succumbat: obiter quem seruum habet illud Sapientis Hebrei, Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens.

CAP.XIII,

Quod non solum Comici poetæ, Oratores, Philo sophi

sophi à sincera religione alieni, sed etiam sapientes
ac vates Hebrai Dei cognitione affatim imbuti mu-
lices passim insectantur, atq. exigitant, quarundam *Mulieres ab
improposita proineretur & nequitia;* quamquam nō *omnibus*
omnes eodem succo perfusa, nec pari existunt acero *scriptoribus*
bitate atque amarulentia: sunt enim matronæ quæ- *proscindun-*
dam, quæ educationis beneficio multis magnisque *tur.*

naturæ dotibus exornatae atq; insignitæ, præstantis.
simis viris non cedant, nec sint inferiores licet pro-
miscua multitudo, ac gregaria mulierum colluuius *Esdr. 3.c. 4.*
procax sūt, stolida, ferox, etiam in reges imperio, lu-
brica, varia, mutabilis, & quod ad carnis illecebras,
ac cupidinis incitabula attinet, indomita libidinis,
& quæ lassata non satietur, sic tamen ut aliæ aliis in
hos affectus sint, propensiores, ac magis pronæ. Cum
autem tam multa passim huius sexus vitia conspici-
soleant, ac multi matrimonio addisci de mulierum
natura & conditione querentur, multaque indigne
perferre se ac perpeti apud alios deplorent, nonnullis
occasione prebent, ut ab hoc vita instituto abhor-
reant, atq; à foemina societate, intimaque consuetu-
dine se subducant potius, quam morosam, queru-
lam, amarulentam, atrocem, acerbam perferre co-
gantur, illiusq; imperio ac minis subiici. Verum cum coniugium
naturæ ordo, viteq; necessitas, tum propagandæ suc-
cessionis amor & propensio hominem impellat, ut
posterioritate consulat, vt sociam atq; adiutorium adsci-
cat, cōsulto faciunt, quā matrimonium adeunt, quo *Matrimonii*
indiuidua societate, ac mutuo animorum corporūq. *incommoda.*
consensu, vite cursus placide ac suauiter transfigat. *Deus eur-*
Id enim exigit humanæ viræ conditio, nisi prius *conjugium*
natura repugnet, nec aliud suadeat corporis habitus *etum de u-*
& constitutio. Quo spectat illa Metelli Numidici a- *xore duc-*
pud Romanos laudata concio, qua ciues (ne Respu-
blica concidat) exhortatur, ut uxorem sibi quisque *cenda,*
diligere perget: Si enim (inquit) sine uxore vita

*Gell. lib. I.**cap. 6.**Metelli dī-**ctum de u-**xore duc-**cenda,*

transigi posset, non inuiti omnes ea molestia atq; incommoditate liberari exoptarent: sed quoniam in natura cōparatum est, ut nec cum illis satis commode, nec sine illis vlo modo viuere possimus, salutē perpetuā potius, qua Reipublica incolumentas subſtituit, quam breui voluptati consulendum.

Euseb. 36.

Quod si fœminæ ministerium in negotio domestico, ac ētē familiaris administratione magnum vsum ac commoditatem sanis ac validis præstat: p̄fecto valetudinariis illitus opera cum primis vtilis est & necessaria. Siquidem Sapiente teste, vbi non est sepes, difficitur possessione: & vbi deest mulier, ingemiscit agrotus, qui aliena ope indigeret, atq; alterius fulcitur debet ministerio. Fida enim vxor strenue officio suo fungitur, illiq; rerum domesticarum ac familiæ ema sedulo incunibit, tota mente & cogitatione in matutinum assidue defixa, adeo ut si quid incommodi conceperit, si qua clades illata est, si morbi urgent, si animus moeret ac delectus est, maximam calamitatis partem in se transferre cupiat; illius enim incōmodis non secus, quam propriis condolescit atq; afficitur. Quod ipsum efficit mutuus animorū corporumque consensus & conspiratio, qua ex geminato invicnum, ac velut singulare corpus homo coalescit et conglutinatur. Hinc scite Horatius

*Matrimonii
conmoda.*
Genes. 2.

Lib. Carm.

1. Ode. 13.

Felices ter & amplius,

Quæ irupta tenet cōpulū, nec malis

Trauisque querimoniis

Suprema citius feluet amor die.

Ceterum mulieres omnibus affectionum ac perturbationum generibus esse obnoxias, illasque immane incandescere atque effterari, etiam si leuissima tempora est, causa subsit, quotidiana exempla testantur, ita ut non minor sit mulietis furor & intemperies, quam cœli atq; aeris, vbi tempestatibus, fulmine, tonitruis exacerbatur: quod præter alios sapientia affectatores

Hebdomas.

*Mulieris
tempora
Emilia.*

Hebreos etiam quotidiano vsu ac vita consuetudine habuisse exploratum, illorum scripta abunde reflectantur: opinor enim domestica illos ac familiari intimaque necessitudine expertos esse & condocefactos, quid improba ac malitiosa mulier, si quando irritata sit & lacesita, moliri soleat, quas tragœdias excitare quam effuse effervescere atque astuare. Sic Eccl. 28.
 enim quidam illorum inter cetera concionem suam prosequitur desumpta similitudine a venenatis inse-
 nisique beluis; Summum vulnus est animi, tristitia,
 summaq. malitia, nequitia mulieris: quodvis esto
 vulnus, dum ne sit vulnus animi, quodvis malitia, dum
 ne sit mulieris rabies & nequitia. Nullum colubri
 capite noctius, nulla ira muliebrem iram superat.
 Commorati leoni ac draconi magis expedit, quam
 mulieri nequam atq; improbae. Cum autem mulier
 à viro emerget ac proqua sit, animal placidum,
 mire, blandum, mansuetum, molle, imberbe, cuteq. *Mulier qua*
 glabra ac lauore perpolita, & quod tractari à viro te animal,
 gestiat, illiq. subiici; mirari subit, vnde illi tanta fero-*Mulieris*
 cia, ac rixandi libido, affectusq; tam enormes atque fragitatem
 effrenati. Ego vero hæc omnia ex animi impotentia, *vnde*,
 metisq; ac iudicij imbecillitate in hoc sexu eveneris
 coniicio: quo sit ut mulier ira accensa sibi excidat, at
 q; extra potestatem constituta, cupiditatibus suis
 moderari nequeat, aut perturbatos animi motus mi-
 nus coercere, aut iis ratione mentisq; iudicio obser-
 vere, more pueri aut infirmioris a tatis, quæ cum sit
 rationis ac consilij intps,

Gesu paribus colludere, & iram

Colligit, ac ponit tergere, & mutatur in horas.

Siquidem mens mulieri minus, quam viro robusta,
 aut fortitudine fulra, animus prudentia tenuiter si-*Mulier cuius*
 patus, oblata leuissima, nulliusq; momenti occasio *subito incipit*
 ne frenum rationis extutit, sic ut rabidi canis mo-*dicitur*
 re, decori, suique oblitera, indiscriminatum, nulloque

*Horat. in
arte poet.*

delectu notos ignotosq; adoriatur ac laceret. Quod si quis naturalem rationem exigat, hanc ego huius rei causam refero. quod mulier molli sit carne, laxa q; ac fluida; sic vt bilis incensa, confessim se p corpus diffundat ac sanguinis circa cor subitam ebullitionem excitet.

Vt enim ignis leuiores stipulas citius corrigit, ac sublimem flammatum excitat, sed quæ cito conquiscat ac sopiatur; ita quoque mulier celeriter ita inflammatur atq; ignescit, mirisq; modis tumultuantur, verum fremitus ac vociferatio in corpore minus fortis atq; animoso, tum etiâ humido confessim mitigatur ac reprimitur, omnisque ardor &c ira effusis lacrymis diluitur, ac velut infusa æqua defervescit: quod in quibusdam etiam viris effeminatis percipiimus, quorum magnanimitas ac ferocia quieti more, in lacrymas fere desinit, vbi aduersarius a criter se illis opponit. Quod si quis proprius rehuis causam explicari velit, ac rationem magis exactam exigat: ego nullam propiorem excogitari posse video, quam humorum virus ac colluuiem, quam singulis mensibus ex lunæ decursu congerit atq; expurgat. Vbi enim illam irritari contingit, vt leuissime affolet tota illa humorum sentina agitata effusat, ac per corpus diffunditur, sic vt cor & cerebrum huius fuligine ac fauillis affici contingat, ac spiritus tum vitales, tñ animales, qui iis partibus deseruit, inflammari, eoque fit, vt mulieres irritatae, iuniores praesertim (nam antica effeta, pacatores ob menses resides) rabiose latient ac vociferentur, complosique manibus indecoros gestus ac fremitus profrant; & cù ratio in iis minus vigeat, iudicium debiles sit & exile, mens inualida, acrius efferaatur, nec prosus impetus animi cohibere possint. Et quo quæque in eo sexu vilior est, eo magis tumultuantur atque effervescent ira implacabili. Hinc plebeis & prostitutis (nam patricie aliquando decoro inserviunt, tametsi plerumq;

Anno mi-
nus irri-
stan-
tur.

plerumque corrugatis naribus obmutescant, nec vi-
ros respōso dignantur, prouk. n Belgæ vocant) quoniā
corpus fere obtinent vitiosis humorib[us] contamina-
tum, summa impudentia pari malitia coniuncta est,
ita ut velut furiis agitata, nec consilio, ratione, podo-
re, mōnitis, blandimentis, quibus etiam feræ mite-
scunt coerceri possint, quo minus fremant, atque ab
insanis clamoribus desistant adeo,

*Neg, ius neg, bonum, aut agnum sc̄iunt,
Melius, peius, profūt, olīst, nihil vident,*

Nisi quod libido s̄eggerit.

Terento.

Heaut.

Scen. I.

Att. 4.

Sic sui oblita fidem, decus, pudorem, famam, probi-
tatem, pudicitiam, existimationem vilem habent, ac
periclitari patiūt. Quo spectat illa de humana con-
ditione Salomonis inuestigatio: reuocauit animum
meum ad ea eruenda, quæ ratione & iudicio atque
experimento assequi poslunt, quo exploratum habe-
rem improbitatem hominum, illorum insaniam, furo- *Eccles. 7.*
rem, amentiam. Et inuenio amariorem esse ipsa morte *Rara avis*
mulierem, quæ una est instar venenatorum multo-
rum, & cor eius simile retibus multis, & manus vin-
culis. Laborauit ad hanc usq[ue] koram, ut mulierem ali-
quam bonam & cordatam inuenirem, nec successit:
ex mille enim viris unum tolerabilem inueni, ex mil-
le autem foeminis nullam. Nec proorsus aliena est ab
hac, illa in Proverbiis [per]contatio, *Mulierem stre-
nuam, industriam, fortem, sedulam, cordatam, quis
inueniet? quasi dicat, non facile in illa regionis par-
te, in remotissimis terrarum angulis reperi proba-
ac moratam foeminam, quæ si forte se offerat, aut
commōstrari pos sit, & quari eam pretiosissimis gem-
mis, nec vilas merces, quamlibet raras ac sumtuos, *Salomonis*
fas, huic conferri posse aut comparari. Ceterum quo, *locus expli-
catus.* in hoc argumentum incidi, ac foeminae condi-
tionem excutiendam suscepit, obiter discutiendum, *Eccles. 2.*
quid illud Sapientis designet: Melior est iniquitas*

Proth. 37.

Sapientia
 Hebras sen-
 tientia ex-
 suffa.
 Proverbium
 Belgicum in
 feminas.
 Cur fœmina
 minus inge-
 niosa.
 Romanorum
 lex de fœmi-
 niis.
 Pro Mus-
 rana.
 Pauli de
 muliere praes-
 ceptum.
 8. Cor. 14.

viri, quam mulier benefaciens. Cui sententia hunc
 subesse sensum interpretor, vt vir etiam ignauus, in-
 hers, somniculosus, negotiandi omnisque meritorum
 ac rerum geten darum rudis atque imperitus, paulo
 dexterius negotia sua perficiat, quam mulier, pre-
 ceps & temeraria: quæ inani sapientia persuasionem
 atq; inconsiderata confidentia nihil non aggreditur,
 omnia quam vir deterius perficit. Vir enim sui diffi-
 dens, cunctanter ac circumspicte, aliorum fultus ad-
 miniculo, quos in consilium adsciscit. Singula confi-
 cit atque exequitur, ita ut successum optatiorem con-
 sequantur, quam si eadem à fœmina arroganti, ac
 sapientia opinione turgida, vt fere conspicí solent,
 tententur. Siquidem huiusmodi mulieris conatus
 & industria, magna ex parte in deterius deuergit
 quod ita efferti solet vulgato idiomate, *Het quaestie*
van een man, à beter dan het beste van een vrouw.: hoc est,
 Si quid operis muliebri industria absolutum perfe-
 ctumque sit, minus laudis promeretur, quam virtu-
 rude & incoatum, ob mentis scilicet & consilii ino-
 piā, tarditatem atque hebetudinem, ob caloris na-
 turalis defectum & quod animus languidus humili-
 ð materia incumbit atque immersus est, sic ut se-
 gnius se proferant facultates animæ, atque ad res ge-
 rendas sint inidoneæ, parumque appositæ. Quocirca
 Romani, quibus summa fuit ornanda stabiliendæ
 que Reipublicæ cura, matronas, Cicerone teste,
 propter natura infirmitatem in tutorum potestate
 esse voluerunt, nec vlla ciuili administratione fungi.
 Paulus quoque, qui mentes hominum indefesso
 labore ad solidam fidem instruit, ac sedulo pietati
 informat mulier ob animi impotentiam, hoc est,
 affectum à temperantia ac moderatione auer-
 sum, in cœtu confessaque solemni silentium impos-
 rat, nec patitur vel concionandi munus obire, vel in
 comitijs quæstionem mouere, aut suffragiis inter-
 esse,

esse, ullamq; proferre sententiam. Cum autem tanta
sit muliebris natura fragilitas imbecillitasque & im-
perfectio, ut Plato non citra sexus huius contume-
liam, ei fere mentem adimat, ac vix nominis nomen
promereri censeat, aut nominis huius honore digne-
tur; tamen Paulus qui rerum domesticarum tran-
quillitati paterno affectu consulit, illi suum hono-
rem exhiberi vult, nec prorsus despici: aut abiectum
vilemque censeri, cum pari prope modum sit condi-
tione ac dignitate, eiusdemque munericum cum viro
particeps, nempe ex eo ab opifice desumpta. Ita vir
imago & gloria Dei est, teste Apostolo, mulier viri glo-
ria: non enim est vir ex muliere, sed ex viro mulier;
cum non propter mulierem creatus sit vir, sed pro-
pter virum mulier. Ceterum neque vir sine fœmi-
na, neque fœmina sine viro in Domino, qui sicut em-
perat ordinem vniuersi, ut mulierem subditam viro
esse voluerit. Quemadmodum enim ex viro fœ-
mina, sic vir per fœminam in generandi ratione ac
producendis liberis: ita utrobique ostenditur socie-
tas subiectaria ac mutua ytriusque opera, amor,
consensus, conspiratio. Quocirca et quum esse Petrus
censet, ut mulieres maritis sint obsequentes, illi ve-
ro se commodos praebant, ac faciles vxoribus. ut va-
si infirmiori, leuiores errores condonent, offensi-
unculas remittant, ad multa conniveant ac müssent:
non enim par est, ut vir plus satis in sexum fragilem
ferox sit, imperiosus, amarulentus, modo in officio
persistat: nec ullam pudicitia iacturam sibi inferri
patiatur, quæ macula tametsi viro, ubi resciscit, plus
indignationis, quam damni adferat, ut moechi di&t;
tant, nunquam tamen ea labes in muliere elui potest:
aut illatū vulnus obduci, quanquam Christiana ca-
ritas, ac maritalis amor nō nimis rigidus esse debet,
aut inexorabilis: cum penes Deum sit reconciliatio,
ac diuinum numen scelere, impietate, idolatria,

Platonis fœ-
sentia de fœ-
mina.
1. Cor. 11.

Genes. 2.

Ephes. 5.

Coloss. 3.

1. Pet. 3.

Adulteria
muliebre in-
debet in ma-
culosa
Moechi ad-
ulteria ioco
studunt pro-
uerbiata.

exasperatum precibus ac pœnitentia placari soleat,
atq; anteactæ vitæ errores ignoscere , vbi ea animus
resipiscens despicit ac detestatur, concepto seruatoq;
melioris vitæ proposito. Ceterum magna molestia
pars in hoc sexu ex gestationis tempore, ex lactandi nu-
triendique molestia ioboritur : non minima ex sup-
pressa cohibitaque mensium scaturigine: quæ si statim
fixo quietem tempore profluant, iracundie atq; acerbitatibus
extus excutitur, auersa à corde & cerebro fuligine,
tristisque halitu discussio , qui sursum effumare solet.
Quam vero placidam ac blandam experientur uxorem
matitus, vbi Genialis thorax identidem exornatur, ac
concupitu amplexuque frequenti hic fundus exculti-
tur ijs qui matrimonio addicti sunt, notius est, quam
ut multis verbis amplificari debeat. Quanquam aus-
tem verbosius, pauloque fusius Sapientis Hebræi pa-
radoxum, hoc est, inopinatam atque alienam à com-
muni sensu, vulgataque consuetudine sententiam
explicasse videri possim, aliam tamen interpretatio-
nem communisci posse video, ita ut si sensus eruatur:
Potior est nequitia viri, quam proba quidem mulier,
sed quæ postmodum causa sit infamia, & ex cuius
commercio nascatur dedecus, hoc est, præstat cura
viro improbo contrahere aut negotiari, quam cum
muliere fucata rem habere: tametsi enim in speciem,
primaque fronte probitatem ac decus præ se ferre vis-
detur, nec aliquid fuci aur fraudulentem foris ostendat:
postmodum tamen inconstantem experieris,
versipellem, captiosam, lubricam, fallacem, fraudu-
lentam, atque imposturæ intentiam, ita ut si vir quis-
piam alicui imponat, aut in negotio quenquam de-
fraudet, fraus & impostura viri iustitia sit, præ mu-
lieris nequitia ac fallacia. Similes loquendi formulæ
passim in Biblis obuix sunt. Sic Deus apud Ezechie-
lem exaggebat Hierosolymæ scelera in immensum,
& iustificatam Sodomam ac Samaram pronuntiat

ab ea

*Mulleres
unde moro-
sa.*

*Mulier
quando pas-
sion.*

*Ecclesiast.
locus expli-
catus.*

Ezech. 16,

ab ea quo indicat ipsam sceleratiorem esse, illasque *Ezechielis* gentes superare improbitate, nequitia, nefandisque locis excolli sceleribus, ita ut Samaritani & Sodomita infantes *catim.* videri possint si illi comparentur. Sic in opinionum prauitate ac stabiliendo perniciose dogmate aut se-
cta, alius alio nocentior ac magis perniciosus, ita ut nonnulli haeretici, orthodoxi videri possint, ac salutarem sanamq; doctrinam proferre, si cum aliis con-
feras, qui magis absurdas, impias, blasphemias, exse- *Inter homi-*
cadas opiniones stabiliant: quod ei am populariter nes alius alio
efferri solet, Desee is een Goddelijk kindheylich man by den nequier.
andere: hoc est, tametsi vterq; nequam est & impro-
bus, tamen si ad aequitatis normam, ad iustitiae amus-
sim omnia exigere velis ac meriri, alter innocens sta-
tui posset & absoluendus, si cum alterius sceleratis-
simis facinoribus conforatur. Ita etiam alius alio su-
perficiolior, atq; à syncera religione ac pietate, cul-
tuq; diuinitatis remotior, ac magis alienus:

Sic plerumq; agitat fulios insecta veri, &

Hor. lib. 2.

'Palantes error certo de tramite pellit,

Sermon.

Ille sinistrosum, hic dextrorum abit, unus viri q;

Ignorantia

Error, sed variis illudit partibus omnes

vers. errores

Ita virum & que ac foemina inuoluit error, nequitia, *part.*
dedecus, improbitas; sed ista magis detestabilis &
exsecrada. Sic melior est iniqitas viri, quam mulier
benefaciens, hoc est, ut Belgæ dictitant, *De deucht van*
een vrouwe is ergher dan eens mans bochtigij. Quo prouer-
bio exaggerant malitiam eius sexus, ut si virtus vitiis
componantur, ac fraudes, imposturas, fallacias, tech-
nas excusias, longe grauiora sint, ac pra ponderent,
qua à muliere quam qua à viro prodeunt.

Cur tuum duobus extremis verticibus, quibus oblonga atque
angustiore sui parte (ut polus Antarticeus & Antarcticus)
subnixum fulcentur, digitæ aut complicita palmis
communis frangit, nequeat, quamlibet premas. Et cur
asculo acris maceratum, intractabilem teneramq; mem-

DD

branam mollescat, deinceps id ipsum aqua vita, hoc est, vis
no a denti immersum, non secus quam ferrum ab aqua
fusca consumatur.

C A P. XIV.

Quum in ace
do liquescere. **S**i ouum in acerimo aceto maceres quatuor aut

potissimum septem dierū spatio, pro liquoris illius
acrimonia, putamen eius scutestam in eam mem-
branæ teneritatem attenuari experieris, vt per annu-
lum, qui humanis digitis gestari solet, adigatur. Pa-
ratione atq. affectu ouum aquæ vita immersu-
sum, atq; in nihilum redigi, experimento compo-

Tephæ. **S**ic ut etiam aceto perfusa filex, ac rophus la-
pis, cuius opera cæmentarii parietes incravant & di-
sternas conficiunt: quale Belgis *Fera* vocatur, lique-
scat, atque in puluerem resoluatur. Siquidem utrius-
liquori consumens igneaq; vis subest, ac penetrabilis,
quæ solida quoq; depascit ac conterit, quo fit, ut
qui horum vnu affluentius vtuntur, vt etiam salis

Quid homi-
nes in acilen-
to efficiantur.
Humores
prauis rfa-
sor rodunt.
Simile à ver-
mis culis.

immodico & cumini, macilenti efficiantur atque a-
rescant, prorsusq; extenuentur: adeo vni puberum
incremento officiant, & quo minus in decoram lon-
gitudinem adolescent, prohibeant. Depopulantur
enim humorem natuū, cuius adminiculo in specta-
bilem decentemq; proceritatem corpus assurgat. Sic
humores salvi, mordaces, vrentes, nitrosi membra-
nas in corpore, carnem, musculos, nervos, ossa sol-
ida, & quæ lapidosa sunt durior, vt dentes & capitis os-
sa petrosa, erodunt, atq; vt erucæ caules atq; holera, vt
vermiculi ac teredines lignum, arugo ferrum, ex-
dunt, ac cariosa efficiunt. Ceterum ouo crudo tam
solidam infractamq; inesse firmitudinem, qua parte
in longum, ac geminus vertices se porrigit, vt ne a
robustissimo quidem viro communui possit: si cui ex-
plorare libeat, non vanu aut commenitium experie-
tur: nisi enim in obliquum non nihil inflectas, atque
in latos inclines, non ceder prementis articulis, nec

col.

collisum durissimo obiecto frangetur: siquidem ita
renititur testacea illa firmitas, ut rumpi, aut soluta
compage dissipate nequeat, etiam si quis compressis
manibus omne robur, omnesq. vires adhibeat, late-
ribus enim si patet, vnde se faciet, nec intorquetur,
aut inflexum lentescere. Sic sues, ligna, trabes, ferramenta
erecta, ac in sublime collitura, immensa pon-
dera sustinent, nec incurvescunt aut inflectuntur. Cu-
a huius rei non si atignare villaticæ mulieres, que
nundinarum diebus urbes frequentant, ac merces a-
limentarias oppidanis adferunt, oua in canistris non
semper pna, aut in alium depresso, in quâ fere spore
decumbunt; sed erecta ac resapina constituunt, ita
ut angustior pars que utrimq. turbinata est, sublimis
exsistat atq. eminentior, quod ea ratione ab iis per-
ficitur, quo minus colliduntur, aequaliter impositum
perferant, quibus etiam pattibus salvagine, aut aqua
aluminosa immersum fruunt, quemadmodum etiam
succinum, vulgo ambra.

Luna mira natura ut singulu meritis, secus quam alia astra,
singulis corpori partes sanas latenter & tace, valitudina-
ris manu, feste, nec circa doloris sensum pro-
ceptat, illi modo tribus debus inharet. Obiter anime parte,
cui fidus incumbit, tuto vita incide posse.

C. A. P. XV.

Sidera vim suam in res terrenas effundere, ortus Sidera res in-
& incrementa rerum, totiusque mundi uniuersitatem. sive re-
tas demonstrant: neque enim otiosa est, iners igna-
gunt. ua natura rerum, sed vivida, alacris, erecta, efficax,
magnisq. virib. ab opifice, cuius verbo omnia vigent,
ac subsistunt, instructa. Nec solum ad oblectandum
pastendosq. oculos (tanquam inanis pictura) exhibi-
bita nobis tam spectabilis coeli species astrorum de-
cursus, ordo, continuatio, series, sed et aliquæ ex his
effectum atque utilitatem consequantur. Siquidem
Deus, qui pte oblectamentum ac contemplati- nem

Ouum sal-
gine immer-
sum innatæ.

*Genes. 2.
Psal. 34.*

*Terrena a-
stris obsequiū
tūr.*

*Natura res-
rum astris
subiecta.*

*Mens ab
astris libera.*

*Paulus
Rom. c. 7.*

*Vulnera ex
effectu luna
lethalia.*

*Singula mē-
bra luna mo-
tu percipi-
unt.*

tanti operis quam ex his concipimus, accumulate fruimur, ad vsum singularem omnia condidit, ipsa- questirpes, maria, annes, flumina, metalla, gemmas, lapides, & quæcunq; vel e terra eruuntur, vel eius su perficiem exornant, ac varietate rerum distinguunt, ipsaque hominum corpora atque insitos humores cœlo subiecit, sicut ex astris aliquam agitationem ac motum impulsu[m]q; percipient, atq; effectum ex-

periantur. Nam mentes humanas à cōcretione mor- tali solutas ac liberas iolus Dei spiritus, à quo de- cerpta sunt, impellit atq; incitat, nec vlium nisi cum astris commercium aut societas, nisi forte contentus & conspiratio corporis, cuius ministerio ac subsidio cuiusq; mens atque anima vtitur, aliquando oblu-

ctante ratione transuersa rapiatur; ac corporis volu- ptatibus obsequatur. Ceterū cum luna fidus sit ho- minis familiare ac proximum: terra q; cirimum, præ ceteris in corpus humanum vim suam exerit, ac per singulas partes peculiari vi effectuq; voluitur, non sine acerrimo non nunquam cruciatus ienui. Si quid enim latentis occulti q; vitii vlli membro submittit, doloribus acerbe concurrit ac dilaceratur, vellicante illas partes lunæ vi, aut agitatis humoribus, qui illi infixi sunt, ac tenaciter inhærescent. Ita omnes morbi affectus intemperies, lunæ vi asperantur atque in-

crudescunt, vbi articulis insidet, adeo, vt vulnera t- gre sanescant, aut cicatrice obducantur, ac nonnun- quam lethalia efficiantur. Si quando illi membro illata sunt cui incumbit. Pari ratione caput, fauces, pulmo, pectus, hepar, lien, renes, vesica, intestina, tum neruosa, partes incommode percipiunt, aut in iis intemperies ingrauescit, subfistente in iis vi- sceribus sidere. Si pectus adstrictum est, & anhelos- sum, nerui, membranæ, musculi contrahuntur, ac ri- gescent, vbi hacluna decurrit. Humores enim quib. omnia membra imbuta sunt & aluntur, cū salubres,

tum

tum in salubres & vitiosi, luna motibus effectibusq.
 expositi sunt & subditi. Ceterum cum luna decu-
 sus magna ex parte damna ac detimenta corpo i-
 bus infirmis ac valetudinariis inferat, in contro- er-
 siam ac disputationem vocari possit: an in ea parte
 qua consistit ac moratur luna, vena incidenda, nam
 in hac re pleriq; meticulosi sunt, nec tale quiddam
 tentare audent etiam si morbus urget, atque huius-
 modi praesidium confessum exposcat. Ego vero in-
 trepide magna que subsidii morboq; propulsandi si-
 ducia, mature id aggrediendum iudico: acutie nam Simile ab
 celere qne morbi nullas admittunt inducias, nullas exteris cao
 moras, aut deliberandi spati: sed ut hostes in bello, lamitatibus
 vt incendium in edibus, pestis in vrbe, in agro ac se-
 gerte rubigo & depopulatio grassantur, atque in peri-
 nitie properant. Nec quis etiā deterri debet, aut In acutis
 ab incepto desistere, etiam si aduerso aut maligno si morbi ne-
 dere id tentari videatur. Sic in pleuritide, angina, gligenda.
 pulmonis atq; hepatis inflammatione, neglecta as-
 strorum anxia obseruatione, ac siderum aspectu,
 mature advenit sectionem properandum, etiam in
 ea membra parte quam luna occupat. Ut enim in- Semile à
 gruente tempestate, ac sauvientibus ventis, nauile nautearum
 rus etiam astu aduerso, ventoq; minus secundo ce- industria.
 lerrime saluti prospicit, ac fidem turamq; stationem Ab agricolo
 ac portum remis velisq; consequi tentat: vt denique larum ins
 agricola vel fementis, vel messis tempore propere ac duaria se
 festinanter pluiae meru, omnia perficit, matura e- mite.
 nim satio s̄pē decipit, sera semper: ita quoque Me- Genes. x.
 dicus ratione atque experientia fultus, prima qua-
 que occasione atq; opportunitate, quam potest ex-
 pedite, salutare remedium adhibere satagit, ad hu- Quatenus
 morum redundantiam, morbiq; ferociam potius q; ad astra intentus. Sunt quidē obseruandi cōleitum obseruanda.
 corporum decursus, quos Deus in signa & tempora astris
 in annos, dies & menses constituit, sed ex usu a

meraria pronunciandi vanitate atque impudentia,
quæ in Esaias ac plus iisque alii infectantur atque im-
puñant, proflusq; indignantur illos de cuiusq; fato,
hoc est re quæ cuncte Dei ordinatione constituta
est & designata, illi que impendet, de hominum suc-
cessu, & quid illis obuentorum sit, indubitanter at-
que ex parte pronuntiare, sicutque sententiam pres-
tere. Non esse in primarii ac precipui nominis vi-
xi cum quibus mihi aliquando fuit disceptatio, qui
verum publicarum progressus & incrementa, vel eti-
am defectus atq; interitus, religionis innovatz, vel
instaurata mysterium, & qui eius causa exoriuntur
tumultus, & persecutio, quorum magna ad insontes,
hoc est quipie viueat volunt in Christo Iesu, deuolu-
titur, ac siderum aspectus ac revolutiones referunt,
cum propagatio Euangelii, quo per spiritum domi-
ni fides, & qua illi innitimus, fiducia in metibus no-
stris acceditur, ex diuinitatis arbitrio, as voluntate
patris æterni pendeat, ac profecta sit, qua ab omni
æternitate, ut Paulus ait, apud Deum, qui vniuersa
per Iesum Christum condidit, abscondita fuit, ac
suo tempore revelata iis, quos heredes consortesq.
promissionis constituit per Christum. Sic patefacta
veritate, visum est illi coruscante Euangelio, ac verbi
sui luce, nullo non tempore extirpatis erroribus,
superstitione, idololatria, impietate concutata,
syncretum cultum inducere, sui agnitionem homi-
num mentibus infondere: quod ab illo conceptum,
decreatumq; & ante mundum conditum, accœlum
sideribus illustratum. Quocirca desinant, qui astris
plus nimio inhaerenti, nec altius assurgunt, aut cogi-
tationes suas ad opificem referunt, res celestes, hoc est,
mentem atq; animum siderum inclinationibus subi-
cere; tametsi enim sanguis ceteriq; humores, spiri-
tus quoq; cum naturales, tum vitales astrorum vi-
tas, influxusq; manifesto percipient, mens tamē atq;
anima

Cap. 47.

Hier. 10.

2. Tim. 3.

Ephes. 3.

*Religion non
astris, sed
Dei spiritu
subiecta.*

*Ment astro-
logia in Deum
ergenda.
Humores
sideribus
expositi.*

animo ab archetypo diuinitatis depromita, nec sive
rum vi impellitur, nec villa ab iis, vel inmodice, vel
commoda percipit: nisi forte consensu quodam, cum
corpo affici statuas. Mens siquidem in homine ratio,
intelligentia, voluntas, fidei cognitio, & qua Deo
innotimur fiducia, religionis amor & venerationis, qua
summus Dei cultus subsistit ac continetur, ab exter-
na illa mente atq. immutabili emergit ac permanet, Menis hinc
nec humanus animus vi alia, quam afflatus numinis mina & D
ac diuini spiritus instinctu, ad optimam quæq. ac salu- patus no-
taria incitatur. Sic cum ceteri animantes natura ab aliis inter-
impetu ferantur solus homo ratione dicitur & con- pelluntur.
filio, modo intra conditionis sua limites consistat,
nec prouersus à dignitate & præstantia, qua à Deo ex-
cultus est, degeneret.

Consilium quo iuuenib[us] gratificari solet, ut mature reb[us] de
venienti lanugine mentum deco esset: ebiter q[ui] m[od]estam
fruticumq[ue] cum criminibus ac capillis non insita comparatio.

CAP. X VI.

Pellæ nubiles, qui primo quoquo tempore maritis
destinari cupiunt, hoc potissimum habent in vo-
tis, ut in decentem venustamquo, proceritatem adole-
scant ac iam maturæ aptæquo. Matri monio cœseri pos-
sint, atquo à procis ambiti. Iuuenes vero hoc exoptant,
ut aliquid virilis roboris consequantur, ac mature
pubescant, mentumquo speciosa barba decoretur. Hoc
enam persuasum habent præter Belgas, ceteræ natio-
nes, glabros atquo imberbes, minus virilis roboris eb-
tinere in præstanta Venere, ac procreandis liberis,
ita ut pleriquo grauate suas filias iis elocari sustineant:
tametsi aliquando secus res habeat, atquo imberbes,
qui nulla lanugine cuncti existunt, in cōgressu ma-
ritali vitos præsent, licet frequentius caloris natura-
lis inopia illis vites languent, ac facultates natura-
les daceant, speratquo prolis defiderio fructuentz.

*Barba ut
adolescat,
sapientia ra-
dende.*

*Capillorum
ac graminis
num comis
paratio.*

lib. i. c. 7.

*Barba qua-
prastant.*

Cæterum qui barbatuli videri affectant, alendæque barbæ studiosi sunt, sèpius illam segetem sibi adimunt, patiuntur, quo laxatis spiramentis, atq; agitatione crebra excitato calore, qui humorem elicit, affluens pili erumpant: quod vernis potissimum mensibus tentari debet, quo anni tempore calor & humor in corpore augescit, atque in illas partes diffunditur. Vbi enim sèpius barbam resecari contingit, vt gramina, densius fruticantur pili ac cæsaries, habent enim cines rationem cum gramine ac virgultis, quæ crebrius detonsa ac demessa, celerius succrelunt, ac se proferunt vberius. Quocirca iuuenculis qui nullo sunt barbæ apparatu, nec virili specie, nouaculum cultrumque tonsorium identidem admouendum suadeo. Siquidem si mentum ac supremum labrum subinde aqua egelida madescat atque elixetur, excitato calore & humore, qui in eas partes confluit, crinita efficiuntur ac pilosa. Cæterum quo glabri ac depiles, hirsuti efficiantur, atque eleganti coitateque barba nitescant, remedium alias à me descriptum in libro, de corporis habitu, quo iuventus maturius venusta lanugine cohonestari queat, ac supremum infinitumq; labrum syluescere, quo socero non displaceat, gener cui filia destinanda, quæ nonnunquam non minus appetens est, auidaq; sponsi, quam sponsus illius, plerumque in rem voluptariam, quam in dotem intentior. Inter ea quæ barbam emoliuntur, ac passim obvia sunt, minimeque operosa, mel statuo, butyrum salis expers, succum cæpe rubicundi, radicem arundinis internodiis distinctam, colore candido: sapore mellito, axungiam melis, vulgo rati, vel *Dau*, *yrsi*, *leonis*, radicem bryoniae, betæ, raphani, lepidii, liliorum alborum, iridis, ex his linimentum confici potest: Nam mentua eo delibutum primum teneram lanuginem profert, postmodum densem promissamq; barbam, quæ nec præmature canescat.